esgleizes et les bonez geans esteans dedainz les limitations dudit conte de 

Guynes, de Calays et de Merk, et des autres lieux dessusdiz, a nous, assi 

corne ils obeissoyent a nostredit frère et au conte de Guynes qui fust pour 

le temps. Toutes lesquelles chouses contenues en ce présent article et en 

l'article proschein précèdent, de Merk et de Calays, nous tendrons en 

domaine, excepte les heritagez dez esgleizes qui demourrent ausdites 

esgleizes entierment, quelque part que ils soient assis; et aussi, excepte lez 

héritages des autres gens dez paiis de Merk et de Calays, assis hors de la 

ville de Calays, jusques a la value de c. livres de terre per an delà monoye 

courrante en paiis, et audessouz; lezquiellez heritagez lour demoureront 
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24 Octobre 1360. assis en ladite ville de Calays, avec leur appartenances, demeurent en 

domayne a nous pour en ordeigner a nostre volunte ; et ainssi demoure-

ront as habitants, en la connte, viUe et terre de Guynes, touz lour 

domaignes entièrement, et y tenenront plainement, sauf ce que est dit 

par avant des confrontations, mettes etbonndes dessusdites, en l'article de 

Calays ; 
Et toutes les ysles adjacens aus terres, paiis et beux avant nomnez, 

ensemble avec toutes les autres isles, lesquels nous tenions ou temps dudit 
tractie. 

Et eust este pourparle que nostredit frère et son eisne filz renonncassent 
az ressortz et souverainetez, et a tout le droit qu'ils purroient avoir en 
toutes les chouses dessusdites ; et que nous les tenissoms comme voisin, 
sans ressort ou souveraineté de nostredit frère ou royalme de France ; et 
que tout le droit que nostredit frère avoit es chouses dessusditez, il nous 
dissast [cedissat] et transportast perpetuelment et a tous jours. 

Et aussi eust este pourparle que semblablement nous et nostredit filz 
renoncassons expressément a toutes les chouses que ne doivent estre 
baillées ou demourer a nous per ledit tractie, et per especial : au nonn et 
au droit de la coronne et du royalme de France; a homage, souveraineté 
et domaigne du duché de Nourmandie, du duché de Tourayne, dez contes 
d'Anjou et du Maine; et souveraineté et homage du duché de Bretaigne; 
a la souveraineté et homage du conte et paiis de Flandres ; et a toutes 
autres demandes que nous faisoms et faire purroms, pour quelque cause 
que se soit, excepte que les chouses dessusditez qui doivent demourer et 
estre bailleez a nous et a noz heirs ; et que nous lui transportessons, 
cessassons et delaissassons tout le droit que nous purroms avoir en toutes 
les chouses que a nous ne doivent estre vailleez. 

Sur lesquellez chouses, après plusours altercations eues sur ce, et pour 
especial pour ce que lesdites renunciations ne se font pas de présent, 
avons finablement accorde avec nostredit frère par le manière que s'ensuit ; 
c'est assavoir : que nous et nostredit eisne filz renoncerons, et ferons, et 
avoms promis a faire lez renunciations, transportz, cessions et dilaysse-
mens dessusditez, quant et si tost que nostredit frère aura vaille a nous, 
ou a noz gens, especielment de part noz députez, la cite et le chastel de 
Poytiers, et toute le terre et le pans de Poyteu, ensemble les fees de 
Thomartz et la terre de BeUeville ; la citée et la chastel d'Agent, et toute 
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terre et le paiis de Cauorsin; la citée et le chastiel de Limoges, et toute le 

terre et le paiis de Limozin ; et toute la conte de Gaure ; lezquieles chouses 

nostredit frère nous ha promis a bailler, ou a nos especialx députez, dedainz 

le feste de la nativité de Saint-Johan-Baptiste proschein, s'il puet. 

Et, tantost après ce, devant certaines personnes que nostredit frère 

députera, nous et nostre eisne filz feirons, en nostre royalme, ycelles 

renunciations, transporta, cessions et delaissemens, par foy et par sere

ment sollempnement, et d'icelles ferons bonnes lettres overtes, seallez de 

nostre grant seal, par le manere et forme compris en noz autres letrez sur 

ce faites, et que compris est en dit tractie; lesquelles nous envoierons a la 

feste de le Assumption Nostre-Dame proschein ensiant, en l'eglisie des 

frères Augustins, a Bruges, et les ferons bailler a ceux que nostredit frère 

y envoyera lors pour recevoir. Et, si dedeinz ledite feste Saint-Johan-

Baptiste, nostredit frère ne povoit vailler las citeez, conteez, chasteaux, 

villes, terres, paiis, isles et lieux dessus proschain nomneez, il lez doit 

vailber dedans la feste de Touz-Santz proschain venant en hun an. 

Et, ycellez bailleez, ferons nous et nostredit filz lesdites renunciations, 

transports, cessions et délaissements, par devant les geans qui seront 

députes par nostredit frère, corne dit est, et en feroms letres tielles et par 

le manière dessusdite, et les tarons vaillier a ses geans, au jour de la feste 

Saint-Andreu lors ensuant, en ladite esgleize des Augustinx, a Bruges, 

pour la manière dessusdite. 

Et ainsi nous ha promis nostredit frère qu'il et son eisne filz renonce

ront, et feront semblablement lors et par la manière dessusditte, les